していることがほとんどだと思います
が、VFRの場合には他機警戒を目視
で行いながら飛行します。また飛行速
度も大型機と比べて遅くなり、パラ、
ハングを発見した場合には避けて飛行
する義務があります。

それでも、XC飛行中にヘリコプター
を発見した場合には、近寄ることがな
いように注意して飛行を継続するか、
危険性を感じた場合には速やかに安全
な場所に着陸を行う判断が必要になり
ます。

安全に飛び続けるために

航空法をしっかり理解してXCを楽しむ。
JHF安全性委員会　委員長 伊尾木 浩二

航空法第239条の2：飛行に影響を
及ぼすおそれのある行為
第二百三十九条の二
第一項（飛行に影響を及ぼすおそれの
ある行為）
法第百三十四条の三第一項の航空機の
飛行に影響を及ぼすおそれのある行為
で国土交通省令で定めるものは、次の
各号に掲げる行為とする。
一　ロケット、花火、ロックーンその
他の物件を法第百三十四条の三第一項
の空域（当該空域が管制圏又は情報圏
である場合にあっては、次に掲げる空
域に限る。）に打ち上げること（捜索、
救助、その他の緊急性がある場合にお
けるものを除く。）。

イ　進入表面、転移表面若しくは水
平表面又は法第五十六条第一項の規定